
462
Besluit van 7 november 2007, houdende
wijziging van het Glasartikelenbesluit
(Warenwet) in verband met richtlijn nr.
2006/96/EG van de Raad van de Europese Unie
van 20 november 2006 tot aanpassing van een
aantal richtlijnen op het gebied van vrij verkeer
van goederen in verband met de toetreding van
Bulgarije en Roemenië (PbEU L 363)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport van 11 september 2007, VGP/PSL 2796710, gedaan in overeen-
stemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Gelet op richtlijn nr. 2006/96/EG van de Raad van de Europese Unie van
20 november 2006 tot aanpassing van een aantal richtlijnen op het gebied
van vrij verkeer van goederen in verband met de toetreding van Bulgarije
en Roemenië (PbEU L 363), alsmede artikel 13 van de Warenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 10 oktober 2007, nr.
W13.07.0330/I);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 31 oktober 2007, VGP/PSL 2807222, uitgebracht in
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Glasartikelenbesluit (Warenwet) wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan artikel 1 wordt, onder vervanging van de punt aan het slot van
onderdeel c door een puntkomma, een onderdeel toegevoegd, luidende:

d. richtlijn 1969/493/EEG: richtlijn nr. 69/493/EEG van de Raad van de
Europese Gemeenschappen van 15 december 1969 voor de onderlinge
aanpassing der wetgevingen van de Lid-Staten inzake kristalglas (PbEG
L 326).

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2007

Staatsblad 2007 462 1



B

In artikel 2 worden de onderdelen a en b vervangen door:
a. met de benaming volloodkristal 30% of een der andere benamingen

genoemd bij nummer 1 van kolom b, van bijlage I van richtlijn
1969/493/EEG: het glasartikel, vervaardigd uit glas dat tenminste 30%
loodoxyde bevat en waarvan de volumieke massa tenminste 3000 kg/m3

en de brekingsindex tenminste 1,545 bedragen;
b. met de benaming loodkristal 24% of een der andere benamingen

genoemd bij nummer 2 van kolom b, van bijlage I van richtlijn
1969/493/EEG: het glasartikel, vervaardigd uit glas dat niet voldoet aan het
onder a bepaalde en tenminste 24% loodoxyde bevat en waarvan de
volumieke massa tenminste 2900 kg/m3 en de brekingsindex tenminste
1,545 bedragen;

C

Artikel 4 wordt vervangen door:

Artikel 4

Glasartikelen mogen niet worden aangeduid met een benaming,
genoemd bij de nummers 3 en 4 van kolom b, van bijlage I van richtlijn
1969/493/EEG, met uitzondering van de benaming sonoorglas.

D

Na artikel 7 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 7a

Een wijziging van bijlage I van richtlijn 1969/493/EEG gaat voor de
toepassing van artikel 2 en artikel 4 gelden met ingang van de dag waarop
aan de betrokken wijzigingsrichtlijn uitvoering moet zijn gegeven, tenzij
bij ministerieel besluit, dat in de Staatscourant wordt bekendgemaakt, een
ander tijdstip wordt vastgesteld.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 1 januari 2007.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 7 november 2007
Beatrix

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
A. Klink

Uitgegeven de zevenentwintigste november 2007

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

STB11304
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2007

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2007 462 2



NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Op 20 december 2006 is gepubliceerd richtlijn nr. 2006/96/EG van de
Raad van de Europese Unie van 20 november 2006 tot aanpassing van
een aantal richtlijnen op het gebied van vrij verkeer van goederen in
verband met de toetreding van Bulgarije en Roemenië (PbEU L 363),
hierna: richtlijn 2006/96/EG. Richtlijn 2006/96/EG wijzigt onder andere
richtlijn nr. 69/493/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen
van 15 december 1969 voor de onderlinge aanpassing der wetgevingen
van de Lid-Staten inzake kristalglas (PbEG L 326), hierna: richtlijn
1969/493/EEG.

Richtlijn 1969/493/EEG regelt onder meer de aanduidingen voor de
verschillende categorieën kristalglas en de kenmerken van deze catego-
rieën. Daarnaast worden uniforme methodes vastgelegd voor het bepalen
van de chemische en fysische eigenschappen van kristalglasproducten.
Richtlijn 1969/493/EEG is geïmplementeerd in het Glasartikelenbesluit
(Warenwet). In het Glasartikelenbesluit (Warenwet) zijn op dit moment
naast de Nederlandse benaming ook de benamingen in de andere
EU-talen opgenomen. Richtlijn 2006/96/EG voegt daar ook het Bulgaars en
Roemeens aan toe. Met het uitbreiden van het aantal EU-lidstaten komen
er telkens nieuwe benamingen bij. Richtlijn 2006/96/EG is de aanleiding
geweest om voor een andere systematiek te kiezen. In dit wijzigingsbesluit
wordt alleen de Nederlandse benaming opgenomen en daar waar ook
andere talen mogen worden gebruikt, wordt verwezen naar de bijlage I
van richtlijn 69/493/EEG.

Administratieve lasten, bedrijfseffecten en nalevingskosten

Richtlijn 2006/96/EG voegt voor de aanduiding van glasartikelen de
Bulgaarse en Roemeense taal toe in verband met de toetreding van deze
landen tot de Europese Unie. Deze richtlijn is aanleiding geweest om in
Nederland een andere systematiek te gaan hanteren. In het wijzigings-
besluit wordt alleen de Nederlandse benaming opgenomen en daar waar
ook andere talen mogen worden gebruikt, wordt verwezen naar richtlijn
1969/493/EEG. De eisen die in artikel 2 zijn opgenomen, zijn niet nieuw. Dit
besluit heeft dan ook geen gevolgen voor de administratieve lasten voor
het bedrijfsleven en de burger. Het besluit kent ook geen bedrijfseffecten
en nalevingskosten.

Artikelsgewijs

Artikel I

B

In artikel 2, onderdelen a en b, wordt aangegeven wanneer een
glasartikel mag worden aangeduid als volloodkristal 30% en loodkristal
24%. Naast deze Nederlandse benaming mogen ook benamingen in
andere talen worden gebruikt. Deze staan vermeld bij de nummers 1 en 2
van kolom b, van bijlage I van richtlijn 1969/493/EEG.

C

Artikel 4 zegt dat glasartikelen alleen mogen worden aangeduid als
sonoorglas, mits wordt voldaan aan de eisen uit artikel 2, onderdeel c, en
niet met de benamingen genoemd bij de nummers 3 en 4 van kolom b,
van bijlage I van richtlijn 1969/493/EEG. Richtlijn 1969/493/EEG schrijft

Staatsblad 2007 462 3



voor de nummers 3 en 4 voor dat alleen de benamingen in de taal of de
talen van het land waar het product wordt verhandeld mogen worden
gebruikt. Voor Nederland mag daarom alleen «sonoorglas» worden
gebruikt.

D

Door middel van artikel 7a wordt bijlage I van richtlijn 1969/493/EEG
dynamisch geïmplementeerd.

Artikel II

Gezien de datum van toetreding van Roemenië en Bulgarije (1 januari
2007) moeten de benamingen in het Bulgaars en Roemeens ook met
ingang van 1 januari 2007 gebruikt kunnen worden. Bij de inwerking-
tredingsbepaling is daarom gekozen voor het verlenen van terugwerkende
kracht.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
A. Klink

Staatsblad 2007 462 4


